



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE LAGO VERDE/MA**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO VERDE**, situada na Av. Osmar Rodrigues Lima, nº 1002 Centro, Lago Verde, neste ato representada pela Sr. **EMMANUEL EDUARDO DE SOUSA** Secretaria Municipal de Administração de Planejamento, no uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2025, objetivando o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada **em serviços de manutenção de poços com reposição de peças** para atender as necessidades do município de Lago Verde/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal Nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto adjudicado acima identificado as empresas:

1. **ARKAD NEGÓCIOS LTDA**, inscrita com CNPJ: 22.082.382/0001-37, com valor global de R\$ 628.610,30 (seiscentos e vinte e oito mil seiscentos e dez reais e trinta centavos).

UNIDADE	ITEM Nº	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SEMAD	1	CAPACITOR 50UF - 440 VOLTS	UNID	WEG	30	99,90	2.997,00
SEMAD	2	CAPACITOR 270-324UF - 220 VOLTS	UNID	SHNEIDER ELECTRIC	30	88,90	2.667,00
SEMAD	3	BOTÃO (LIGA DESLIGA) 10A	UNID	SIEMENS	12	42,90	514,80
SEMAD	4	QUADRO DE COMANDO - 3CV - 220 VOLTS	UNID	LEÃO	9	459,90	4.139,10
SEMAD	5	QUADRO DE COMANDO - 2CV - 220 VOLTS	UNID	LEÃO	9	364,90	3.284,10
SEMAD	6	QUADRO DE COMANDO - 5CV - 220 VOLTS	UNID	LEÃO	6	554,90	3.329,40
SEMAD	7	QUADRO DE COMANDO - 2,5CV - 220 VOLTS	UNID	LEÃO	6	339,90	2.039,40



Processo nº 04209/29
Folhas nº 1128
Rubrica: *[assinatura]*

SEMAD	8	QUADRO DE COMANDO - 1CV - 220 VOLTS	UNID	LEÃO	6	334,90	2.009,40
SEMAD	9	QUADRO DE COMANDO - 1,5CV - 220 VOLTS	UNID	LEÃO	3	359,90	1.079,70
SEMAD	10	QUADRO DE COMANDO - 5CV - 380 VOLTS	UNID	LEÃO	5	449,90	2.249,50
SEMAD	11	QUADRO DE COMANDO - 5,5CV - 380 VOLTS	UNID	LEÃO	3	459,90	1.379,70
SEMAD	12	QUADRO DE COMANDO - 1,5CV - 380 VOLTS	UNID	LEÃO	3	439,90	1.319,70
SEMAD	13	QUADRO DE COMANDO - 4CV - 380 VOLTS	UNID	LEÃO	2	604,90	1.209,80
SEMAD	14	QUADRO DE COMANDO - 4,5CV - 380 VOLTS	UNID	LEÃO	2	589,90	1.179,80
SEMAD	15	QUADRO DE COMANDO - 6CV - 380 VOLTS	UNID	LEÃO	2	509,90	1.019,80
SEMAD	16	QUADRO DE COMANDO - 3CV - 380 VOLTS	UNID	LEÃO	3	644,90	1.934,70
SEMAD	17	QUADRO DE COMANDO - 3,5CV - 380 VOLTS	UNID	LEÃO	2	499,90	999,80
SEMAD	18	QUADRO DE COMANDO - 8CV - 380 VOLTS	UNID	LEÃO	3	558,90	1.676,70
SEMAD	19	QUADRO DE COMANDO - 16CV - 380 VOLTS	UNID	LEÃO	2	414,90	829,80
SEMAD	20	QUADRO DE COMANDO - 6CV - 440 VOLTS	UNID	LEÃO	2	619,90	1.239,80
SEMAD	21	QUADRO DE COMANDO - 5CV - 440 VOLTS	UNID	LEÃO	3	499,90	1.499,70
SEMAD	22	CABO PP 3X4 MM	METROS	PRYSMIAN	3000	12,90	38.700,00
SEMAD	23	CABO PP 3X2,5 MM	METROS	PRYSMIAN	3000	11,90	35.700,00
SEMAD	24	TUBOS ROSCÁVEL PVC 1.1/2"	UNID	TIGRE	120	143,90	17.268,00
SEMAD	25	TUBOS ROSCÁVEL PVC 1.1/4"	UNID	TIGRE	120	101,90	12.228,00



Processo nº 041207/25
Folhas nº 1129
Rubrica: α

SEMAD	26	TUBOS ROSCAVÉL 1" PVC	UNID	TIGRE	120	64,90	7.788,00
SEMAD	27	LUVA DE FERRO GALV. DE 1.1/4" -	UNID	DECA	120	24,90	2.988,00
SEMAD	28	LUVA F.G. 1" -	UNID	DECA	120	18,90	2.268,00
SEMAD	29	TAMPA DE ALUMÍNIO DE 6" -	UNID	LORENZETTI	42	126,90	5.329,80
SEMAD	30	CABO FLEXIVEL DE 2,5MM -	METROS	PRYSMIAN	3000	3,40	10.200,00
SEMAD	31	CABO FLEXIVEL DE 4,0MM	METROS	PRYSMIAN	3000	4,40	13.200,00
SEMAD	32	CABO FLEXIVEL DE 6,0MM	METROS	PRYSMIAN	3000	5,90	17.700,00
SEMAD	33	TUBO GEOMECANICO STD 6"	UNID	AMANCO	30	489,90	14.697,00
SEMAD	34	FILTRO GEOMECANICO 6"	UNID	AMANCO	30	549,90	16.497,00
SEMAD	35	DISJUNTOR MONOFÁSICO 16A	UNID	SCHNEIDER ELETRIC	12	64,90	778,80
SEMAD	36	DISJUNTOR MONOFÁSICO 32A	UNID	SCHNEIDER ELETRIC	12	59,90	718,80
SEMAD	37	DISJUNTOR MONOFÁSICO 25A	UNID	SCHNEIDER ELETRIC	12	59,90	718,80
SEMAD	38	FITA ISOLANTE 20M DE ALTA TENSÃO	UNID	3M	30	34,90	1.047,00
SEMAD	39	RELÉ DE TEMPO FAIXA DE 0-6 s	UNID	SIEMENS	42	134,90	5.665,80
SEMAD	40	FITA ISOLANTE 20M DE BAIXA TENSÃO	UNID	3M	12	21,90	262,80
SEMAD	41	CONJ. MOTORBOMBA 4" - 3CV - 220V	UNID	LEÃO	5	3.349,00	16.745,00
SEMAD	42	CONJ. MOTORBOMBA 4"- 2CV - 220V	UNID	LEÃO	6	2.584,00	15.504,00
SEMAD	43	CONJ. MOTORBOMBA 4" - 5CV - 220V	UNID	LEÃO	3	3.269,00	9.807,00
SEMAD	44	CONJ. MOTORBOMBA 4" - 2,5CV - 220V	UNID	LEÃO	3	2.074,00	6.222,00



Processo nº 041207/19
Folhas nº 1130
Pública: X

SEMAD	45	CONJ. MOTORBOMBA 4" - 1CV - 220V	UNID	LEÃO	4	2.779,00	11.116,00
SEMAD	46	CONJ. MOTORBOMBA 4" - 1,5CV - 220V	UNID	LEÃO	3	2.039,00	6.117,00
SEMAD	47	CONJ. MOTORBOMBA 6" - 5CV - 380V	UNID	LEÃO	5	6.699,00	33.495,00
SEMAD	48	CONJ. MOTORBOMBA 6" - 5,5CV - 380V	UNID	LEÃO	2	8.499,00	16.998,00
SEMAD	49	CONJ. MOTORBOMBA 4" - 1,5CV - 380V	UNID	LEÃO	3	2.739,00	8.217,00
SEMAD	50	CONJ. MOTORBOMBA 4" - 4CV - 380V	UNID	LEÃO	2	3.954,00	7.908,00
SEMAD	51	CONJ. MOTORBOMBA 6" - 4,5CV - 380V	UNID	LEÃO	3	5.269,00	15.807,00
SEMAD	52	CONJ. MOTORBOMBA 4"- 3CV - 380V	UNID	LEÃO	4	9.644,00	38.576,00
SEMAD	53	CONJ. MOTORBOMBA 6" - 6CV - 380V	UNID	LEÃO	3	2.944,00	8.832,00
SEMAD	54	CONJ. MOTORBOMBA 4" - 3,5CV - 380V	UNID	LEÃO	2	3.149,00	6.298,00
SEMAD	55	CONJ. MOTORBOMBA 6" - 8CV - 380V	UNID	LEÃO	4	10.999,00	43.996,00
SEMAD	56	CONJ. MOTORBOMBA 6" - 16CV - 380V	UNID	LEÃO	2	24.499,00	48.998,00
SEMAD	57	CONJ. MOTORBOMBAV 6" - 6CV - 440V	UNID	LEÃO	2	13.999,00	27.998,00
SEMAD	58	CONJ. MOTORBOMBA 6" - 5CV - 440V	UNID	LEÃO	4	12.799,00	51.196,00
SEMAD	59	RELE 380V S/NEUTRO	UNID	SIEMENS	9	179,90	1.619,10
SEMAD	60	CONTACTOR TF-43 220V	UNID	WEG	9	129,90	1.169,10
SEMAD	61	CONTACTOR TF-42 220V	UNID	WEG	9	144,90	1.304,10



Processo nº 000207/29
Folhas nº 1131
Rubrica: 2

SEMAD	62	CONTACTOR TF-40 220V	UNID	WEG	9	179,90	1.619,10
SEMAD	63	CONTACTOR TF-43 380V	UNID	WEG	9	171,90	1.547,10
SEMAD	64	CONTACTOR TF-42 380V	UNID	WEG	9	164,90	1.484,10
SEMAD	65	RELÉ BIMETALICO 10-16 A	UNID	WEG	9	169,90	1.529,10
SEMAD	66	RELÉ BIMETALICO 16-25 A	UNID	WEG	9	194,90	1.754,10
TOTAL							628.210,30

2. **LINO MARTINS CINOCA**, inscrito com CNPJ: 11.045.150/0001-38, com valor global de R\$ 452.790,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, setecentos e noventa reais).

UNIDADE	ITEM Nº	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
SEMAD	67	SERVIÇO DE RETIRADA E MONTAGEM DE CONJ. MOTO BOMBA DE 1,5 A 3,0 CV - 220V	UNID	PRÓPRIO	27	1.780,00	48.060,00
SEMAD	68	SERVIÇO DE RETIRADA E MONTAGEM DE CONJ. MOTO BOMBA DE 1,5 A 16 CV - 380 VOLTS	UNID	PRÓPRIO	27	3.470,00	93.690,00
SEMAD	69	SERVIÇO DE RETIRADA E MONTAGEM DE CONJ. MOTO BOMBA DE 1,5 A 7,0 CV - 440 V	UNID	PRÓPRIO	27	5.060,00	136.620,00
SEMAD	70	SERVIÇO DE LIMPEZA C/DESINFECÇÃO DE POÇO ARTESIANO COM	METROS	PRÓPRIO	1440	36,00	51.840,00



Processo nº 041207/2025
Folhas nº 1132
Data: 05/08/2025

		HIPOCLORITO DE SÓDIO					
SEMAD	71	SERVIÇO DE MONTAGEM DE QUADRO DE COMANDO DE 1,5 A 3,0 CV - 220 V	UNID	PRÓPRIO	27	1.535,00	41.445,00
SEMAD	72	SERVIÇO DE MONTAGEM DE QUADRO DE COMANDO DE 1,5 A 16 CV - 380 VOLTS	UNID	PRÓPRIO	27	1.725,00	46.575,00
SEMAD	73	SERVIÇO DE MONTAGEM DE QUADRO DE COMANDO DE 1,5 A 7,0 CV - 440 V	UNID	PRÓPRIO	27	1.280,00	34.560,00
TOTAL							452.790,00

Lago Verde-MA, 05 de agosto de 2025.

EMMANUEL
EDUARDO DE
SOUSA:00483950
300

Assinado de forma digital
por EMMANUEL EDUARDO
DE SOUSA:00483950300
Dados: 2025.08.05
16:35:07 -03'00'

EMMANUEL EDUARDO DE SOUSA

Secretário de Administração e Planejamento